
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.36/02.11.2021 
HOTĂRARE 

 
        Privind : aprobarea  contului de executie a bugetului local Strejeşti 

Având în vedere : 
- Referatul contabilităţii nr. 6397/27.10.2021 privind aprobarea contului de execuţie bugetară la 
30.09.2021; 
- Proiectul de hotărâre nr. 6398/2021  privind aprobarea contului de execuție a bugetului local 
Strejești; 
- Referatul  inițiatorului de proiect nr. 6399/2021 privind aprobarea contului de execuţie bugetară 
la 30.09.2021; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
6400/2021 privind aprobarea contului de execuţie bugetară la 30.09.2021; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 57/2021, privind aprobarea contului de 
execuţie bugetară la 30.09.2021; 
- Prevederile art. 49 alin.(12) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 155(4), lit.b) și lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificăril eși completările ulterioare; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă contul de execuţie a bugetului local la data de 30.09.2021 cu următoarele 
înregistrări : 
a) Contul de execuţie a bugetului local   

- Total venituri (încasări realizate) =  4.284.147,99 lei 
- Total cheltuieli (plăţi efectuate) = 3.777.627,08 lei 
- Excedent = 506.520,91 lei 

Art.2. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare 
Art. 3.  Hotărârea  se va comunica la : Instituţia Prefectului Judeţului Olt;    Primarul comunei 
Strejesti; Compartimentul Contabilitate.     

                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                     Secretar general,    
    Daviduică Ion                                                                                  Neacșu Sorin 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 10 voturi după cum urmează : 10, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. 
Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 consilieri (majoritate simplă). 

 


